---

112 Ecco il testo completo:

«Sed quid in iis diu versor, cum tanta sit in totius sanctae Ecclesiae ore pudicitia, ut etiam Matris dominicae corpus resurrectione glorificatum dicere non audear, ob hoc videlicet quod necessariis argumentis comprobare non valeat? Et cum vas illud ... resuscitatum nequaquam dicere audeamus; nec ob aliud profecto nisi quod probabilibus indiciis id asseverare non possumus, Etsi enim alias in dissertatione sacrae Paginae ratio aliquoties sola conveniat, rationem autem adhibita Scripturarum in se exempla contineant; hic tamen, etsi ratio eam ad integrum corpore resuscitato clarificatam opportunissima undecumque comportet, verum quia evidentia probamenta non suppetant, credere quidem de ipsa quidquid glorificatius est etsi tacite possumus, neutiquam vero approbare valemus. Ratio plane procul dubio evidens videtur, 'ut cum multa quorumcumque sanctorum corpora cum eius Filio resurrexisse credantur, illa, cuius caro non altera quam Filio est, praesertim quae nulla patris nisi sola Sancti Spiritus in conceptu eius fomenta cognoverit quomodo sub legibus antiquae maledictionis in pulvere terrae resederit, quae auctorem benedictionis singulariter electa protulerit, cum sine detrimento, si dicere audeam, carnis Filii esse non possit si Matris carnem sub communi sorte dimiserit, et privilegium peregrinae carni contulerit quod Matti suae, ipsius verae carni, negaverit? Latenter quidem id minime sentire vetamur, quia tamen testimonia non adiacent, asserere prohibemur» (Guiberto Abate, De sanctis et eorum pignoribus, L. I, c. 3, § 1, PL 156, 623-624).

539

ONORIO D' AUTUN (+1136) asserisce esplicitamente che il «corpo della Vergine fu poi (dopo essere stato sepolto) risuscitato e collocato, come si crede, nei luoghi supremi»<sup>113</sup>.

PIETRO ABELARDO (+1142) asserisce: «si crede che (Cristo) abbia oggi portato al cielo non solo l'anima ma anche il corpo [della Vergine], onde remunerare, con la glorificazione dell'anima e della carne, Colei nella quale Egli ... decretò di assumere sia l'anima che la carne»<sup>114</sup>. E adduce tre prove: una storica (il sepolcro vuoto, come già quello di Cristo), un'altra liturgica (l'orazione «Veneranda») ed una patristica (l'autorità di S. Gregorio di Tours).

Riguardo poi ai dubbi mossi al tempo di S. Girolamo, Abelardo se la cava dicendo: «Poté essere che al tempo di S. Girolamo (un tale mistero) fosse occulto e incerto (nelle fonti della Rivelazione), ma poi, per illustrazione dello Spirito Santo, divenne manifesto» (ibid., 543). Suppone poi anche l'assunzione corporea di S. Giovanni Evangelista, e argomenta «a minori ad malus»<sup>115</sup>.